
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.39 

 

OGGETTO: ARTICOLI 175 E 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 - 

2021           

 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di luglio alle ore 20:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Sì 

3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 

Giust. 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Giust. 12.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

6.  MANZI Carmen - Consigliere Sì 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 

bilancio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 21/ 02/ 2019 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019- 2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2019 - 2021, attribuendo le risorse ai 

Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

 

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 

31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente 

approva: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha l’obbligo di segnalare al 

Sindaco, al Segretario Comunale ed all’organo di Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che 

possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

 

VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

CONSIDERATO che in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto 

ad effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e 

il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili 

per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di 

bilancio; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 

programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei 

Servizi le seguenti informazioni: 



-  l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare e l’inesistenza di 

situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella 

gestione dei residui, ovvero nella gestione di cassa, come risulta dalle attestazioni e dei 

Responsabili; 

 

CONSIDERATO che in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi 

del richiamato art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è emerso: 

 Che è in corso la realizzazione dei programmi e degli obiettivi stabiliti nel Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.), allegato al Bilancio di Previsione dell’anno in 

corso, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/02/2019, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 Non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

 Lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo 

stato di realizzazione delle entrate;  

 Gli stanziamenti iscritti sul bilancio di previsione 2019/2021 sono stati e vengono tenuti 

sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni che si rendessero 

indispensabili a seguito di mutamenti di ordine normativo; 

 La gestione di competenza (per gli esercizi 2019/2021) e di cassa (per l’esercizio 2019) 

relative alla parte corrente ed alla parte in conto capitale del bilancio presentano una 

situazione di equilibrio nel risultato finale, come risulta dai prospetti allegati alla 

presente deliberazione, destinando la quota di € 6.200,00 di avanzo economico agli 

investimenti; 

 La gestione degli incassi e dei pagamenti è stata e sarà finalizzata a garantire: 

 Un’adeguata liquidità, volta ad evitare il ricorso all’anticipazione di cassa; 

 Il rispetto della tempestività dei pagamenti conformemente alla normativa 

vigente; 

 

VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in 

relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno; 

 

VERIFICATO inoltre l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenutolo 

sufficiente in relazione alle possibili necessità di cassa impreviste fino alla fine dell’anno; 

 

VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 

richieste formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di cassa), al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, allegata alla presente; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi 

dell’art. 175 comma 8 e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2019 7.068.388,50 7.068.388,50 7.857.921,54 7.307.266,80 



2020 4.137.064,68 4.137.064,68   

2021 4.136.666,22 4.136.666,22   

   

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che il Dott. Domenico Carello, revisore del conto del Comune di 

Bricherasio, ha espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b), in ordine alla presente variazione, 

parare favorevole in data 24/07/2018; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da 

parte del Servizio Finanziario espressi ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/ 2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

 

DICHIARATA aperta la trattazione;  

 

SENTITO il Sindaco, il quale esordisce dichiarando trattarsi di una deliberazione di 

assestamento, alla quale è stata poi unita la variazione di bilancio, che porta comunque i conti in 

una situazione di equilibrio tra entrate e spese. Elenca i tratti salienti della variazione, sia in entrata 

che in spesa, sia corrente che in conto capitale, facilmente desumibile dal prospetto allegato: alcune 

maggiori entrate, dichiara, potranno essere usate per nuove spese, anche grazie ai proventi societari 

delle società partecipate; si nota un aumento delle voci relative a maggiori entrate per ravvedimenti 

e recupero IMU, nonché ricavi per vendita loculi.  

Passando alla parte relativa alle spese, comunica la previsione di straordinarie estumulazioni 

cimiteriali nonché una somma da pagare per la certificazione energetica degli edifici, ora prevista 

come obbligatoria per legge anche per tutti gli edifici pubblici; altre entrate finanzieranno il 

rifacimento della segnaletica nonché alcuni elementi dell’impianto di videosorveglianza e il 

contributo al CISS per il progetto di inserimento lavorativo dei soggetti meno abbienti.  

Passa poi alla disamina della parte in conto capitale, dichiarando che l’avanzo, pari a circa 

150000 euro finanzierà la manutenzione straordinaria delle strade per circa 90 mila euro e la 

manutenzione degli impianti sportivi, per circa 38 mila euro, per l’illuminazione pubblica e per le 

recinzioni; per l’acquisto di un impianto di condizionatore per gli uffici posti nel sottotetto del 

Comune e infine per la manutenzione degli immobili comunali.  

 

Il cons. GRANATA chiede spiegazioni in merito all’investimento sugli impianti sportivi, 

non essendogli chiara la tipologia, se relativa all’illuminazione ovvero ad altre situazioni 

sconosciute e si dichiara preoccupato avendo più volte cercato di convincere l’amministrazione 

circa l’inutilità della permuta dei terreni oggetto di precedenti deliberazioni consiliari, in quanto già 

esistente un ampio campo da utilizzare per quegli scopi, per cui un trasferimento di soldi per altro 

sarebbe allarmante.  

Il Sindaco replica che si tratta di spese relative ad esigenze per il campo in sé ed anche per il 

fatto che alcuni impianti sono spenti per cui sarebbe difficile anche l’intervento dell’elisoccorso.  

Il cons. FALCO M. chiede delucidazioni in merito alla spesa prevista per l’impianto di 

videosorveglianza: intende capire se sono previste somme per nuovi apparecchi, in quanto lamenta 

la scarsa sicurezza e la necessità di investire nell’acquisto di nuovi impianti per maggiore controllo 

sul territorio, altrimenti ci si ritroverà sempre a parlare delle stesse problematiche, quali furti. 

Il sindaco replica trattarsi di piccole somme destinate all’acquisto di batterie o di antenne, 

cifre poco rilevanti, ma ritiene necessarie per le considerazioni esposte, una maggiore analisi delle 

problematiche e una accurata pianificazione dell’acquisto degli stessi;  

il cons FALCO si augura che la pianificazione avvenga presto. 

 

 



Entra il Consigliere Bianciotto alle ore 20,30 – presenti n. 12 

 

Entra il Consigliere Vergnano alle ore 20,35 – presenti n. 13 

 

Il cons GRANATA chiede delucidazioni relative alla scuola primaria, in particolare se si 

tratta dei locali adibiti alla mensa scolastica.  

Il sindaco replica che la situazione è in cura all’ufficio tecnico, per la richiesta alla ASL 

della sistemazione temporanea dei bimbi presso un’altra aula.   

La cons CHIAPPERO chiede la motivazione della riduzione dei proventi per sanzioni al 

Codice Della Strada, se i bricherasiesi sono diventati più bravi o se c’è un’altra ragione sconosciuta. 

Chiede inoltre se sia possibile un controllo interno del territorio anche fuori dall’orario di lavoro 

degli agenti di PM 

Il sindaco replica che con le nuove norme GDPR le sanzioni sono maggiormente contestabili 

e dunque si sono ridotte. Aggiunge che è attiva da poco tempo la nuova attrezzatura ed occorre 

tararla e da allora i controlli saranno più severi.    

Dichiara che la convenzione con il Comune di San Secondo è in scadenza e si dovrà 

decidere per il rinnovo e le modalità di gestione.   

 

Il Capogruppo di Minoranza Falco Mauro a nome del Gruppo “Più Uniti per Bricherasio” 

consegna la dichiarazione di astensione dal voto: 

“In linea con le valutazioni espresse in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 

2019/2021 del 21 febbraio scorso, il nostro gruppo esprimerà voto di astensione alla approvazione 

di questa variazione di assestamento.” 

 

Il Capogruppo di Maggioranza Bianciotto Davide a nome del Gruppo “Progetto Civico per 

Bricherasio” presenta la seguente dichiarazione di voto: 

“Il Gruppo “Progetto Civico per Bricherasio” esprime parere favorevole alla proposta di 

variazione di assestamento al bilancio triennale 2019/2021. In particolare riteniamo utili ed 

importanti gli stanziamenti destinati alla manutenzione straordinaria della viabilità, al 

potenziamento e miglioramento degli impianti sportivi, alla manutenzione delle aree verdi ed ai 

contributi agli investimenti di consorzi irrigui e stradali. Si segnala inoltre la copertura economica 

per la campagna periodica di estumulazione cimiteriale. 

Esprimiamo soddisfazione e gratitudine sia per il lavoro svolto dagli uffici di competenza 

sia per le scelte della Giunta Comunale che hanno consentito il rispetto di tutti gli equilibri e la 

salvaguardia dei vincoli di bilancio.” 

 

Indi sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’ o.d.g. con votazione resa in 

forma palese dagli aventi diritto la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

 

Presenti:   n.  13 

Votanti:   n.    9 

Astenuti:   n.    4 (Chiappero, Falco, Vergnano, Granata) 

Voti favorevoli:  n.    9 

Voti contrari:   zero  

 

DELIBERA 

1) Di approvare la variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019/2021 

riportata nell’allegato 1); 

2) Di dare atto che in seguito alla variazione di assestamento generale al Bilancio di 

Previsione 2019/2021 viene consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio; 



3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il 

fondo cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

- Alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle 

valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la 

gestione in condizione di pareggio; 

- Lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento 

Unico di Programmazione, allegato al Bilancio di Previsione 2019/2021; 

- Non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili ai sensi del richiamato art. 

194; 

- Lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente 

con lo stato di realizzazione delle entrate; 

- Alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio; le proiezioni al 31 

dicembre consentono inoltre di prevedere i rispetto dei vincoli di legge per 

l’esercizio in corso; 

5) Di dare atto, a sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di 

adottare misure di riequilibrio; 

6) Di dare atto che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

 

 

PARTE ENTRATA Previsioni 2019 Cassa 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021 

Fondo pluriennale 

vincolato di parte corrente 

78.191,42 - - - 

Fondo pluriennale 

vincolato di parte capitale 

417.854,50 - - - 

TITOLO I – Entrate di 

natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

2.213.669,64 2.770.799,34 2.221.647,94 2.221.848,22 

TITOLO II – Trasferimenti 

correnti 

73.716,74 110.471,04 71.021,74 65.423,00 

TITOLO III – 

Extratributarie 

477.965,00 525.888,80 397.745,00 402.745,00 

TITOLO IV – Entrate in 

conto capitale 

2.296.678,20 2.598.790,95 100.000,00 100.000,00 

TITOLO V – Entrate per 

riduzione di attività 

- 46.333,62 - - 



finanziarie 

TITOLO VI – Accensione 

di prestiti 

- - - - 

TITOLO VII – 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX – Entrate per 

conto terzi e partite di giro 

846.650,00 854.102,11 846.650,00 846.650,00 

Avanzo di amministrazione 163.663,00 - - - 

Fondo cassa al 01.01.2019 - 451.535,68 - - 

Totale Generale parte 

entrata 

7.068.388,50 7.857.921,54 4.137.064,68 4.136.666,22 

 

PARTE SPESA Previsioni 2019 Cassa 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021 

TITOLO I – Spese correnti 2.694.420,80 2.882.929,51 2.533.445,68 2.530.605,22 

TITOLO II – Spese in conto 

capitale 

2.877.681,70 2.919.138,15 100.000,00 100.000,00 

TITOLO III – Spese per 

incremento attività 

finanziarie 

- - - - 

TITOLO IV – Spese per 

rimborso prestiti 

149.636,00 149.636,00 156.969,00 159.411,00 

TITOLO V – Chiusura 

anticipazioni da istituto 

cassiere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VII – Servizi per 

conto terzi e partite di giro 

846.650,00 855.563,14 846.650,00 846.650,00 

Disavanzo di 

amministrazione 

- - - - 

Totale Generale parte 

entrata 

7.068.388,50 7.307.266,80 4.137.064,68 4.136.666,22 

 

7) Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere, 

(verbale del 24/07/2019); 

8) Di dare atto che con la presente variazione si intende contestualmente modificato il 

D.U.P. 2019/2021; 



9) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, 

ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Indi sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale 

ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 13 

Votanti:  n. 13 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 13 

Voti contrari:   zero 

   

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/ 

2000 onde permette il perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale 

 

********** 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmenteF.to: FERRARA dott.ssa 

Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


